LUNDI

LEÇON I

De libro Apocalypsis  
beáti Joánnis  
Apóstoli

Du livre de l'Apocalypse  
du bienheureux Jean  
Apôtre

*Chapitre 2, 1-17*

ANGELO Ephesi ecclésiæ  
scribe : Hæc dicit, qui  
tenet septem stellas in  
dextera sua, qui ámbulat  
in médio septem candela-  
brórum aureórum : Scio  
ópera tua, et labórem, et  
patiéntiam tuam, et quia  
non potes sustinére ma-  
los : et tentásti eos, qui se  
dicunt Apóstolos esse, et  
non sunt : et invenísti eos  
mendáces : et patiéntiam  
habes, et sustinuísti prop-  
ter nomen meum, et non  
defecísti. Sed hábeo ad-  
vérsus te, quod caritátem  
tuam primam reliquísti.  
Memor esto itaque unde  
excíderis : et age pœni-  
téntiam, et prima ópera  
fac. Sin autem, vénio tibi,  
et movébo candelábrum  
tuum de loco suo, nisi  
pœniténtiam égeris. Sed  
hoc habes, quia odísti  
facta Nicolaitárum, quæ  
et ego odi. Qui habet au-  
rem, áudiat quid Spíritus

ÉCRIS à l'Ange de l'Église  
d'Éphèse : « Voici ce  
que dit celui qui tient les  
sept étoiles dans sa droite,  
qui marche au milieu des  
sept candélabres d'or. Je  
sais tes œuvres, et ton tra-  
vail, et ta patience, et que  
tu ne peux supporter les  
méchants. Tu as éprouvé  
ceux qui se disent apôtres et  
ne le sont pas et tu les as  
trouvés menteurs. Tu es  
patient, tu as souffert à  
cause de mon nom et tu n'as  
pas cédé. Mais j'ai contre  
toi que tu as abandonné ta  
charité première. Souviens-  
toi donc d'où tu es déchu ;  
fais pénitence et reprends  
tes premières œuvres. Sinon  
je viendrai à toi, j'ôterai ton  
candelabre de sa place, si tu  
ne fais pas pénitence. Mais  
tu as (en ta faveur) ceci que  
tu hais les œuvres des Ni-  
colaïtes, que je hais moi  
aussi. Que celui qui a des  
oreilles entende ce que l'Es-

dicat ecclésiis : Vincēti dabo édere de ligno vitæ, quod est in paradíso Dei mei.

℞. Vidi portam civitátis ad Oriētem pōsitam, et Apostolorum nōmina et Agni super eam scripta : \* Et super muros ejus Angelorum custodiam, alleluia. ŷ. Vidi cælum novum, et terram novam, et civitatem novam descendētem de cælo. Et.

prit dit aux Églises. Au Victorieux je donnerai à manger de l'arbre de vie qui est dans le paradis de mon Dieu. »

℞. Je vis la porte de la cité placée à l'Orient, et les noms des Apôtres et de l'Agneau écrits sur elle. \* Et sur ses murailles une garde d'Anges, alléluia. ŷ. Je vis le ciel nouveau et la terre nouvelle et la cité nouvelle descendant du ciel. Et.

## LEÇON II

**E**T Angelo Smyrnæ ecclésiæ scribe : Haec dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vivit : Scio tribulationem tuam, et paupertatem tuam, sed dives es : et blasphemaris ab his, qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt synagoga sathanæ. Nihil horum timeas quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem ut tentemini : et habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat ecclésiis :

**E**T à l'Ange de l'Église de Smyrne, écris : « Voici ce que dit le Premier et le Dernier, qui a été mort et qui vit : Je sais ta tribulation et ta pauvreté ; mais tu es riche et tu es calomniée par ceux qui se disent être Juifs et ne le sont pas, mais qui sont de la synagogue de Satan. Ne redoute rien de ce que tu vas souffrir. Voici que le diable va envoyer en prison quelques-uns des vôtres, afin que vous soyez éprouvés, et vous serez tourmentés pendant dix jours. Sois fidèle jusqu'à la mort et je te donnerai la couronne de vie. Que celui qui a des oreilles entende ce

Qui vicerit, non lædétur a morte secúnda.

℞. Osténdit mihi Angelus fontem aquæ vivæ, et dixit ad me, allelúia : \* Hic Deum adóra, allelúia, allelúia, allelúia. ŷ. Postquam audíssem et vidíssem, cécidi ut adorárem ante pedes Angeli, qui mihi hæc ostendébat, et dixit mihi. Hic.

A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Hic.

### LEÇON III

ET Angelo Pérgami ecclésiæ scribe : Hæc dicit qui habet rhomphæam utráque parte acútam : Scio ubi hábitas, ubi sedes est sátanæ : et tenes nomen meum, et non negásti fidem meam. Et in diébus illis Antípas testis meus fidélis, qui occísus est apud vos, ubi sátanas hábitat. Sed hábeo advérsus te pauca : quia habes illic tenéntes doctrínam Bálaam, qui docébat Balac mittere scándalum coram fíliis Israël, édere et fornicári : ita

que l'Esprit dit aux Églises ; celui qui sera victorieux ne sera pas touché par la seconde mort. »

℞. L'Ange me montra une source d'eau vive et me dit, alléluia : \* Ici, adore Dieu, alléluia, alléluia, alléluia. ŷ. Après avoir entendu et vu, je tombai en adoration aux pieds de l'Ange qui me montrait ces choses, et il me dit : \* Ici.

ET à l'Ange de l'Église de Pergame, écris : « Voici ce que dit celui qui a l'épée à deux tranchants. Je sais où tu habites, (là même) où est le trône de Satan. Tu retiens mon nom et tu n'as pas renié ma foi, en ces jours où Antipas, mon fidèle témoin, a été tué parmi vous, là où habite Satan. Mais j'ai contre toi quelque chose, c'est que tu as là des gens qui ont la doctrine de Balaam, lequel apprenait à Balac à jeter un scandale en face des fils d'Israël, pour leur faire manger (des idolothytes) et se prostituer<sup>1</sup>. Ainsi tu en as,

---

1. Balaam, qui n'avait pas pu maudire les Israélites, enfants bénis de Dieu, avait

habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. Similiter poenitentiam age : si quo minus veniam tibi cito, et pugnabo cum illis in gladio oris mei. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis : Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum : et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit.

toi aussi, qui tiennent la doctrine des Nicolaïtes. Fais semblablement pénitence ; sinon je viendrai bientôt à toi et je combattrai contre eux avec le glaive de ma bouche. Que celui qui a des oreilles entende ce que l'Esprit dit aux Églises. Au Victorieux je donnerai la manne cachée, et je lui donnerai une petite pierre blanche, et sur la petite pierre un nom nouveau écrit, que personne ne connaît, si ce n'est celui qui le reçoit.

Aux Offices de neuf Leçons :

R. Audivi vocem de caelo, tamquam vocem tonitruum magni, alleluia : Regnabit Deus noster in æternum, alleluia : \* Quia facta est salus, et virtus, et potestas Christi ejus, alleluia, alleluia. Ÿ. Et vox de throno exiit, dicens : Laudem dicite Deo nostro, omnes Sancti ejus, et qui timetis Deum, pusilli et magni. Quia. Gloria Patri. Quia.

R. J'entendis, du ciel, une voix comme la voix d'un grand tonnerre, alléluia : notre Dieu régnera éternellement, alléluia. \* Parce que ils se sont accomplis, le salut, la puissance et la royauté de son Christ, alléluia, alléluia. Ÿ. Et une voix sortit du trône, disant : Dites louange à notre Dieu, vous tous ses Saints et vous qui craignez Dieu, petits et grands. Parce que. Gloire au Père. Parce que.

*Ad Bened. Ant.* Et incipiens \* a Moïse et omnibus prophetis, inter-

*A Bénéd. Ant.* Et commençant à partir de Moïse et de tous les prophètes, il

---

conseillé à Balac de les faire inviter par les filles Moabites à leurs fêtes païennes, pour les corrompre et leur faire encourir la malédiction de Dieu. (*Nombres* 31, 16.)

pretabátur illis Scriptúras, quæ de ipso erant, allelúia.

leur interprétait les Écritures qui le concernaient, allélúia.

ŷ. In resurrectione. R̄. Cœli et terra.

*Ad Magnif. Ant.* Tristitia vestra \* vertétur in gáudium, allelúia : et gáudium vestrum nemo tollet a vobis, allelúia, allelúia.

*A Magnif. Ant.* Votre tristesse se changera en joie, allélúia, et votre joie, personne ne vous l'enlèvera, allélúia, allélúia.

ŷ. Mane nobiscum, R̄. Quóniam.

## MARDI

### LEÇON I

De libro Apocalypsis  
beáti Joánnis  
Apóstoli

Du livre de l'Apocalypse  
du bienheureux Jean  
Apôtre

#### Chapitre 4, I-II

POST hæc vidi : et ecce óstium apértum in cælo, et vox prima, quam audivi tamquam tubæ loquéntis mecum, dicens : Ascénde huc, et osténdam tibi quæ opórtet fieri post hæc. Et statim fui in spírítu : et ecce sedes pósitoa erat in cælo, et supra sedem sedens. Et qui sedebat, símilis erat aspéctui lápidis jáspidis, et sárdinis : et iris erat in circúitu sedis símilis visióni smarágdinæ. Et in circúitu sedis sedilia vigínti quátuor : et super thronos

APRÈS cela, j'eus une vision. Et voici une porte ouverte dans le ciel, et la première voix, que j'avais entendue comme celle d'une trompette parlant avec moi, disait : « Monte ici et je te montrerai ce qui doit arriver après ceci. » Et aussitôt je fus ravi en esprit ; et voici qu'un trône était placé dans le ciel, et sur le trône, quelqu'un était assis. Et celui qui était assis ressemblait, à le voir, à une pierre de jaspe et de sardoine, et un arc-en-ciel était à l'entour du trône, semblable à une vi-

viginti quatuor seniôres sedentes, circumamicti vestimentis albis, et in capitibus eorum coronæ aureæ. Et de throno procedebant fûlgora, et voces, et tonitrua : et septem lâmpades ardentes ante thronum, qui sunt septem spîritus Dei.

℞. Vidi Jerúsalem descendentem de cælo, ornâtam auro mundo, et lapidibus pretiôsis intextam : \* Allelûia, allelûia. ŷ. Et erat structûra muri ejus ex lapide jâspide ; ipsa vero aurum mundum, sîmile vitro mundo. Allelûia, allelûia.

sion d'émeraude. Et autour du trône, vingt-quatre trônes, et sur ces trônes, vingt-quatre vicillards assis, enveloppés de vêtements blancs, et sur leurs têtes, des couronnes d'or. Et du trône sortaient des éclairs, et des voix, et des tonnerres, et sept lampes ardentes étaient devant le trône ; ce sont les sept esprits de Dieu.

℞. Je vis Jérusalem descendant du ciel, parée d'or pur, sertie de pierres précieuses. \* Alléluia, alléluia. ŷ. Et son mur était bâti de jaspe, mais elle-même était de l'or pur, semblable à du verre pur. Alléluia, alléluia.

## LEÇON II

**E**T in conspéctu sedis tamquam mare vitreum sîmile cristallo : et in médio sedis, et in circûitu sedis quatuor animalia pleno oculis ante et retro. Et animal primum sîmile leóni, et secundum animal sîmile vitulo, et tertium animal habens faciém quasi hominis, et quartum animal sîmile âquilæ volânti. Et quatuor animalia, sîngula eorum habebant alas se-

**E**T en face du trône, il y avait comme une mer de verre, semblable à du cristal, et au milieu du trône et autour du trône, quatre animaux couverts d'yeux en avant et en arrière. Le premier animal ressemblait à un lion, le second ressemblait à un veau, le troisième animal avait un visage comme celui d'un homme, et le quatrième ressemblait à un aigle qui vole. Ces quatre

nas : et in circúitu et intus plena sunt óculis : et réquiem non habéabant die ac nocte, dicéntia : Sanctus, sanctus, sanctus Dóminus Deus omnípotens, qui erat, et qui est, et qui ventúrus est.

ꝛ. In diadémate cápitis Aaron magnificéntia Dómini sculpta erat : \* Dum perficerétur opus Dei, allelúia, allelúia, allelúia. ŷ. In veste enim podéris quam habébat, totus erat orbis terrárum, et paréntum magnália in quátuor ordínibus lápidum sculpta erant. Dum.

animaux avaient chacun six ailes, et autour et au dedans ils étaient pleins d'yeux, ils n'avaient de repos ni jour ni nuit, disant : Saint, saint, saint est le Seigneur Dieu tout-puissant, qui était, qui est, et qui va venir.

ꝛ. Sur le diadème de la tête d'Aaron, la magnificence du Seigneur était gravée, \* Lorsque s'accomplissait l'œuvre de Dieu, alléluia, alléluia, alléluia. ŷ. Dans la longue robe qu'il portait, tout le globe de la terre était représenté, et les noms glorieux des ancêtres étaient gravés sur les quatre rangées de pierres. Lorsque.

A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Dum.

### LEÇON III

**E**T, cum darent illa animalia glóriam, et honórem, et benedictiónem sedénti super thronum, vivénti in sæcula sæculórum, procidébant viginti quátuor senióres ante sedéntem in throno, et adorábant vivéntem in sæcula sæculórum, et mittébant corónas suas ante thronum dicéntes : Dignus es, Dómine, Deus noster, accípere glóriam, et honórem, et virtútem : quia tu

**E**T lorsque ces animaux rendaient gloire, honneur et bénédiction à celui qui est assis sur le trône, qui vit dans les siècles, les vingt-quatre vieillards se prosternaient devant celui qui est assis sur le trône et ils adoraient celui qui vit dans les siècles des siècles. Ils jetaient leurs couronnes devant le trône, en disant : Vous êtes digne, Seigneur, notre Dieu, de recevoir l'honneur, la gloire, la puis-

creásti ómnia, et propter voluntátem tuam erant, et creáta sunt.

sance, parce que vous avez créé toutes choses et c'est par votre volonté qu'elles étaient, et qu'elles ont été créées.

Aux Offices de neuf Leçons :

℞. Vénies a Líbano quam pulchra facta est, allelúia : \* Et odor vestimentórum ejus super ómnia arómata, allelúia, allelúia. √. Favus distíllans lábia ejus, mel et lac sub lingua ejus. Et odor. Glória Patri. Et odor.

*Ad Bened. Ant.* Et coëgérunt illum, \* dicétes : Mane nobíscum, Dómine, quóniam advesperáscit, allelúia.

√. In resurrectione. ℞. Coeli et terra.

*Ad Magnif. Ant.* Tristítia implévit \* cor vestrum : et gáudium vestrum nemo tollet a vobis, allelúia, allelúia.

√. Mane nobíscum. ℞. Quóniam.

℞. Venant du Liban, qu'elle est devenue belle (l'Épouse), allelúia : \* Et le parfum de ses vêtements surpasse tous les aromates, allélúia, allélúia. √. Rayon ruisselant sont ses lèvres ; il y a du miel et du lait sous sa langue. Et le parfum. Gloire au Père. Et le parfum.

*A Bénéd. Ant.* Et ils le pressèrent, disant : Demeurez avec nous, Seigneur, car le soir tombe, allélúia.

*A Magnif. Ant.* La tristesse a rempli votre cœur, et personne ne vous enlèvera votre joie, allélúia, allélúia.

## MERCREDI

### LEÇON I

De libro Apocalypsis  
beáti Joánnis  
Apóstoli

Du livre de l'Apocalypse  
du bienheureux Jean  
Apôtre

*Chapitre 5, 1-14*

**E**T vidi in dextera sedéntis supra thronum,

**E**T je vis dans la main droite de celui qui était

librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem. Et vidi Angelum fortem, prædicantem voce magna : Quis est dignus aperire librum, et solvere signacula ejus? Et nemo poterat neque in cælo, neque in terra, neque subtus terram aperire librum, neque respicere illum. Et ego flebam multum, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, nec videre eum. Et unus de senioribus dixit mihi : Ne fléveris : ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus. Et vidi : et ecce in medio throni et quatuor animalium, et in medio seniorum, Agnum stantem tamquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem : qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram. Et venit, et accepit de dextera sedentis in throno librum.

R. Platææ tuæ, Jerúsalem, sternentur auro mundo, alleluia : et cantabitur in te canticum lætitiæ, alleluia : \* Et per omnes

assis sur le trône, un livre écrit en dedans et au dehors, scellé de sept sceaux. Et je vis un ange puissant, qui proclamait d'une grande voix : « Qui est digne d'ouvrir le livre et d'en rompre les sceaux? » Et personne ne pouvait, ni dans le ciel, ni sur la terre, ni au-dessous de la terre, ouvrir le livre, ni le regarder. Et je pleurais beaucoup, parce que personne n'avait été trouvé digne d'ouvrir le livre, ni de le regarder. Et l'un des vieillards me dit : « Ne pleure pas : voici qu'il a vaincu, le Lion de la tribu de Juda, le rejeton de David, pour ouvrir le livre et en rompre les sept sceaux. » Et je vis : et voici qu'au milieu du trône et des quatre animaux, et au milieu des vieillards, un Agneau se tenait debout, comme immolé, ayant sept cornes et sept yeux ; ce sont les sept esprits de Dieu, envoyés par toute la terre. Il vint et il prit le livre de la main droite de celui qui était assis sur le trône.

R. Tes places, Jérusalem, seront pavées d'or pur, alleluia, et l'on chantera en toi un cantique de joie, alleluia. \* Et dans toutes tes

vicos tuos ab univèrsis dicétur, allelúia, allelúia. *ŷ*. Luce spléndida fulgèbis, et omnes fines terræ adorábunt te. Et.

rues tout le monde dira, alléluia, alléluia. *ŷ*. Tu brilleras d'une éclatante lumière et tous les confins de la terre t'adoreront. Et.

## LEÇON II

**E**T, cum aperuisset librum, quatuor animalia, et viginti quatuor seniores ceciderunt coram Agno, habentes singuli citharas, et phialas aureas, plenas odorum, quæ sunt orationes sanctorum : et cantabant canticum novum, dicentes : Dignus es, Domine, accipere librum, et aperire signacula ejus : quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione, et fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes : et regnabimus super terram.

*R.* Decantabat populus Israël, allelúia : et universa multitudo Jacob canebat legitime : \* Et David cum cantoribus citharam percutiebat in domo Domini, et laudes Deo canebat, allelúia, allelúia. *ŷ*. Sanctificati sunt ergo sacerdotes et levitæ : et universus Israël deducebat ar-

**E**T lorsqu'il eut ouvert le livre, les vingt-quatre vieillards tombèrent en face de l'Agneau, ayant chacun une cithare et une coupe d'or remplie de parfums, qui sont les prières des saints, et ils chantaient un cantique nouveau, disant : « Vous êtes digne, Seigneur, de recevoir le livre et d'en ouvrir les sceaux, parce que vous avez été immolé et nous avez rachetés pour Dieu, dans votre sang, hommes de toute tribu, et langue et peuple et nation, et vous avez fait de nous une royauté et des prêtres pour notre Dieu ; et nous régnerons sur la terre. »

*R.* Le peuple d'Israël chantait, alléluia, et toute la multitude des enfants de Jacob chantait selon la loi. \* Et David, avec les chantres, jouait de la cithare dans la maison du Seigneur et chantait louanges à Dieu, alléluia, alléluia. *ŷ*. Ils se sanctifièrent donc, les prêtres et les lévites, et tout Israël

cam foederis Dómini in  
júbilo. Et.

conduisait l'Arche d'alliance  
du Seigneur dans la joie. Et.

A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Et.

### LEÇON III

**E**T vidi, et audivi vocem Angelórum multórum in circúitu throni, et animálium, et seniórum : et erat númerus eórum millium, dicéntium voce magna : Dignus est Agnus, qui occísus est, accípere virtútem, et divinitátem, et sapiéntiam, et fortitúdinem, et honórem, et glóriam, et benedictiónem. Et omnem creatúram, quæ in cælo est, et super terram, et sub terra, et quæ sunt in mari, et quæ in eo : omnes audivi dicéntes : Sedénti in throno et Agno benedictio, et honor, et glória, et potéstas in sæcula sæculórum. Et quátuor animália dicébant : Amen. Et viginti quátuor senióres ceciderunt in fácies suas : et adoravérunt vivéntem in sæcula sæculórum.

**E**T je vis et j'entendis la voix de beaucoup d'Angeles, à l'entour du trône, et la voix des animaux, et la voix des vieillards, et leur nombre était des milliers de milliers, disant d'une grande voix : « Il est digne, l'Agneau qui a été immolé, de recevoir la puissance, et la divinité, et la sagesse, et la force, et l'honneur, et la gloire, et la bénédiction. » Et toute créature qui est dans le ciel et sur la terre et sous la terre, et celles qui sont sur la mer et en elle, toutes, je les entendis disant : « A Celui qui est assis sur le trône et à l'Agneau, bénédiction, honneur, gloire et puissance dans les siècles des siècles. » Et les quatre animaux disaient : « Amen. » Et les vingt-quatre vieillards se prosternèrent et adorèrent celui qui vit dans les siècles des siècles.

Aux Offices de neuf Leçons :

17. Vidi portam civitátis ad Oriéntem pósitam, et Apostolórum nómina et

17. Je vis la porte de la cité, placée à l'Orient, et les noms des Apôtres et de

Agni super eam scripta : \*  
Et super muros ejus Angelorum custodiam, allelúia. ʘ. Vidi cælum novum, et terram novam, et civitatem novam descendentem de cælo. Et. Glória Patri. Et.

*Ad Bened. Ant.* Mane nobiscum, \* quóniam advesperáscit, et inclináta est jam dies, allelúia.

ʘ. In resurrectione. ʘ. Cæli et terra.

*Ad Magnif. Ant.* Tristitia vestra, \* allelúia, vertetur in gaudium, allelúia.

ʘ. Mane nobiscum. ʘ. Quóniam.

l'Agneau écrits sur elle. \*  
Et sur ses murailles, une garde d'Anges, allélúia. ʘ. Je vis le ciel nouveau, et la terre nouvelle, et la cité nouvelle descendant du ciel. Et. Gloire au Père. Et.

*A Bénéd. Ant.* Demeurez avec nous, car le soir tombe et le jour déjà décline, allélúia.

*A Magnif. Ant.* Votre tristesse, allélúia, se changera en joie, allélúia.

## JEUDI

### LEÇON I

De libro Apocalypsis  
beáti Joánnis  
Apóstoli

Du livre de l'Apocalypse  
du bienheureux Jean  
Apôtre

#### Chapitre 15, 1-8

ET vidi áliud signum in cælo magnum et mirábile, Angelos septem, habéntes plagas septem novíssimas : Quóniam in illis consummáta est ira Dei. Et vidi tamquam mare vítreum mistum igne, et eos, qui vicérunt béstiam, et imáginem ejus, et númerum nóminis ejus,

ET je vis dans le ciel un autre signe, grand et admirable : sept Anges qui avaient sept plaies, les sept dernières ; car en elles est consommée la colère de Dieu. Et je vis comme une mer de verre mêlée de feu, et ceux qui ont vaincu la bête, et son image, et le nombre de son nom, se te-

stantes super mare vitreum, habentes citharas Dei : et cantantes canticum Móysi servi Dei, et canticum Agni, dicentes : Magna et mirabilia sunt ópera tua, Dómine, Deus omnípotens : justæ et veræ sunt viæ tuæ, Rex sæculórum. Quis non timebit te, Dómine, et magnificabit nomen tuum? quia solus pius es : quóniam omnes gentes venient, et adorabunt in conspéctu tuo, quóniam iudicia tua manifestata sunt.

ꝛ. Dignus es, Dómine, accipere librum, et aperire signacula ejus, allelúia : quóniam occisus es, et redemísti nos Deo \* In sanguíne tuo, allelúia. ŷ. Fecísti enim nos Deo nostro regnum et sacerdotium. In.

nant debout sur la mer de verre, ayant des cithares de Dieu, et chantant le cantique de Moïse, le serviteur de Dieu, et le cantique de l'Agneau, disant : « Grandes et admirables sont vos œuvres, Seigneur, Dieu tout puissant ; justes et vraies sont vos voies, Roi des siècles. Qui ne vous craindra, Seigneur, et ne magnifiera votre nom? parce que seul vous êtes saint, parce que tous les peuples viendront et seront en adoration devant vous, parce que vos jugements se sont manifestés. »

ꝛ. Vous êtes digne, Seigneur, de recevoir le livre et d'en ouvrir les sceaux, allélúia ; parce que vous avez été immolé, et nous avez rachetés pour Dieu, \* Dans votre sang, allélúia. ŷ. Vous avez fait de nous, pour Dieu, une royauté et un sacerdoce. Dans.

## LEÇON II

**E**T post hæc vidi, et ecce apértum est templum tabernáculi testimoníi in cælo : et exierunt septem Angeli habentes septem plagas de templo, vestiti lino mundo et cándido, et præcincti

**E**T après cela, je vis et voici que fut ouvert le temple de la tente du témoignage dans le ciel, et les sept anges ayant les sept plaies sortirent du temple, vêtus de lin pur et blanc et ceints à la poitrine de cein-

circa pectora zonis aureis. Et unum de quatuor animalibus dedit septem Angelis septem phialas aureas, plenas iracundiæ Dei viventis in sæcula sæculorum. Et implétum est templum fumo a majestate Dei, et de virtute ejus : et nemo poterat introire in templum, donec consummaréntur septem plagæ septem Angelorum.

ⲙ. Ego sicut vitis fructificavi suavitatem odoris, alleluia : \* Transite ad me, omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis adimplèmini, alleluia, alleluia. ⲙ. In me omnis grátia viæ et veritatis : in me omnis spes vitæ et virtutis. Transite.

tures d'or. Et l'un des quatre animaux donna aux sept anges sept coupes d'or pleines de la fureur du Dieu qui vit dans les siècles des siècles. Et le temple fut rempli de fumée à cause de la majesté de Dieu et de sa puissance, et personne ne pouvait entrer dans le temple, jusqu'à ce que fussent consommées les sept plaies des sept Anges.

ⲙ. Moi, comme la vigne, j'ai donné des fruits de suave odeur, alléluia. \* Venez à moi, vous tous qui me convoitez, et rassasiez-vous de mes fruits, alléluia, alléluia. ⲙ. En moi toute grâce de la voie et de la vérité, en moi tout espoir de vie et de force. Venez.

**A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Transite.**

### LEÇON III

#### Chapitre 16, 1-6

**ET** audivi vocem magnam de templo, dicentem septem Angelis : Ite, et effúndite septem phialas iræ Dei in terram. Et abiit primus, et effudit phialam suam in terram, et factum est vulnus sævum et péssimum in homines, qui habebant caractérem bestiæ : et in

**ET** j'entendis une grande voix, du temple, disant aux sept anges : « Allez et répandez les sept coupes de la fureur de Dieu, sur la terre. » Et le premier s'en alla et répandit sa coupe sur la terre, et il y eut une plaie cruelle et la pire, sur les hommes qui portaient l'empreinte de la Bête, et sur

eos, qui adoravérunt imaginem ejus. Et secundus Angelus effudit phialam suam in mare, et factus est sanguis tamquam mortui : et omnis anima vivens mortua est in mari. Et tertius effudit phialam suam super flumina, et super fontes aquarum, et factus est sanguis. Et audivi Angelum aquarum dicentem : Justus es, Domine, qui es, et qui eras sanctus, qui hæc judicasti : quia sanguinem sanctorum et prophetarum effuderunt, et sanguinem eis dedisti bibere : digni enim sunt.

ceux qui adoraient son image. Et le deuxième Ange répandit sa coupe sur la mer, et elle devint du sang comme celui d'un mort, et toute âme vivante mourut dans la mer. Et le troisième répandit sa coupe sur les fleuves et sur les sources des eaux et ce devint du sang. Et j'entendis l'Ange des eaux disant : « Vous êtes juste, Seigneur, qui êtes et qui étiez saint, qui avez jugé ainsi ; parce qu'ils ont répandu le sang des saints et des prophètes, à eux aussi vous avez donné du sang à boire, car ils l'ont mérité. »

**Aux Offices de neuf Leçons :**

R. Audivi vocem de cælo, tamquam vocem tonitruum magni, alleluia : Regnabit Deus noster in æternum, alleluia : \* Quia facta est salus, et virtus, et potestas Christi ejus, alleluia, alleluia. V. Et vox de throno exivit, dicens : Laudem dicite Deo nostro, omnes sancti ejus, et qui timetis Deum, pusilli et magni. Quia. Glória Patri. Quia.

R. J'entendis une voix du ciel, comme la voix d'un grand tonnerre, alléluia : Notre Dieu régnera éternellement, alléluia : \* Parce qu'ils se sont accomplis, le salut, la puissance et la royauté de son Christ, alléluia, alléluia. V. Et une voix sortit du trône disant : Dites louange à notre Dieu, vous tous ses saints et vous qui craignez Dieu, petits et grands. Parce que. Gloire au Père. Parce que.

*Ad Bened. Ant.* Et intravit \* cum illis : et fac-

*A Bénéd. Ant.* Et il entra avec eux, et tandis qu'il

tum est, dum recumberet cum illis, accepit panem, et benedixit, ac fregit, et porrigébat illis, allelúia, allelúia.

était à table avec eux, voici qu'il prit du pain, le bénit, le rompit, et il leur présentait, alléluia, alléluia.

ŷ. In resurrectione. R̄. Cæli et terra.

*Ad Magnif. Ant.* Amen, amen dico vobis, \* iterum vidébo vos, et gaudébit cor vestrum, et gáudium vestrum nemo tollet a vobis, allelúia.

*A Magnif. Ant.* En vérité, en vérité, je vous le dis, je vous verrai de nouveau, et votre cœur se réjouira ; et personne ne vous enlèvera votre joie, alléluia.

ŷ. Mane nobiscum. R̄. Quóniam.

## VENDREDI

### LEÇON I

De libro Apocalypsis  
beáti Joánnis  
Apóstoli

Du livre de l'Apocalypse  
du bienheureux Jean  
Apôtre

*Chapiure* 19, 1-16

**P**OST hæc audivi quasi vocem turbárum multárum in cælo dicéntium : Allelúia : Salus, et glória, et virtus Deo nostro est : quia vera et justa judícia sunt ejus, qui judicávit de meretríce magna, quæ corrúpit terram in prostitutione sua, et vindicávit sánguinem servórum suórum de mánibus ejus. Et iterum dixerunt : Allelúia. Et fumus ejus ascéndit in sæcula sæculórum. Et ce-

**A**PRÈS cela j'entendis comme la voix de grandes foules dans le ciel et qui disaient : « Alléluia, salut, gloire et puissance sont à notre Dieu, parce que ses jugements sont vrais et justes, lui qui a jugé la grande prostituée qui a corrompu la terre en sa prostitution, lui qui a réclamé des mains de cette prostituée le sang de ses serviteurs. » Et de nouveau ils dirent : « Alléluia. » Et sa

cidérunt senióres viginti quátuor, et quátuor animália, et adoravérunt Deum sedentem super thronum, dicentes : Amen : Allelúia. Et vox de throno exívit, dicens : Laudem dícite Deo nostro, omnes servi ejus, et qui tímétis eum, pusílli et magni.

R̄. Locútus est ad me unus ex septem Angelis, dicens : Veni, osténdam tibi novam nuptam, sponsam Agni : \* Et vídī Jerúsalem descendentem de cælo, ornátam monílibus suis, allelúia, allelúia, allelúia. ŷ. Et sústulit me in spírítu in montem magnum et altum. Et vídī.

fumée monta dans les siècles des siècles. Et les vingt-quatre vieillards et les quatre animaux tombèrent et adorèrent Dieu assis sur le trône, en disant : « Amen, allélúia. » Et une voix sortit du trône, disant : « Louez notre Dieu, vous tous ses serviteurs, et vous qui le craignez, petits et grands. »

R̄. Un des sept Anges me parla, disant : Viens, je te montrerai la nouvelle mariée, l'épouse de l'Agneau. \* Et je vis Jérusalem descendant du ciel, ornée de ses bijoux, allélúia, allélúia, allélúia. ŷ. Et il me ravit en esprit, sur une montagne grande et élevée. Et je vis.

## LEÇON II

**E**T audivi quasi vocem turbæ magnæ, et sicut vocem aquarum multarum, et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium : Allelúia : quoniam regnavit Dóminus Deus noster omnipotens. Gaudeámus, et exultémus, et demus glóriam ei : quia venérunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se. Et datum est illi ut coopériat se byssino

**E**T j'entendis comme la voix d'une grande foule et comme la voix d'eaux nombreuses, et comme la voix de grands tonnerres, qui disaient : « Allélúia ; car il a établi son règne, le Seigneur notre Dieu tout-puissant. Réjouissons-nous, exultons et rendons-lui gloire ; car elles sont arrivées, les noces de l'Agneau et son épouse s'est préparée ; et il lui a été donné de s'en-

splendénti et cándido. Byssinum enim justificatiónes sunt sanctórum. Et dixit mihi : Scribe : Beáti qui ad cœnam nuptiárum Agni vocáti sunt. Et dixit mihi : Hæc verba Dei vera sunt. Et cécidi ante pedes ejus, ut adorárem eum. Et dicit mihi : Vide ne féceris : consérvus tuus sum, et fratrum tuórum habéntium testimónium Jesu. Deum adóra. Testimónium enim Jesu est spíritus prophetiæ.

Ry. Audívi vocem in cælo Angelórum multórum dicéntium : \* Timéte Dóminum, et date claritátem illi, et adoráte eum, qui fecit cælum et terram, mare et fontes aquárum, allelúia, allelúia. †. Vidi Angelum Dei fortem, volántem per médium cæli, voce magna clamántem et dicéntem. Timéte.

A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Timéte.

### LEÇON III

ET vidi cælum apértum, et ecce equus albus, et qui sedébat super eum, vocabátur Fidélis, et Ve-

velopper de byssus<sup>1</sup> éclatant et pur. » Le byssus, ce sont les justifications des Saints. Et il me dit : « Écris : Heureux ceux qui ont été appelés au festin des noces de l'Agneau. » Et il me dit : « Ce sont les vraies paroles de Dieu. » Et je tombai à ses pieds pour l'adorer. Et il me dit : « Garde-toi de le faire : je suis ton compagnon de service comme toi et tes frères qui gardent le témoignage de Jésus. Adore Dieu. Le témoignage de Jésus, c'est l'esprit de prophétie. »

Ry. J'entendis dans le ciel la voix d'Ange nombreux qui disaient : Craignez le Seigneur et donnez-lui gloire et adorez-le, lui qui a fait le ciel et la terre, la mer et les sources des eaux, alléluia, alléluia. †. Je vis un Ange de Dieu, puissant, qui volait par le milieu du ciel, criant d'une grande voix et disant. Craignez.

ET je vis le ciel ouvert, et voici un cheval blanc, et celui qui était assis dessus s'appelait le Fidèle, le Véri-

1. Éttoffe blanche de lin très fin.

rax, et cum justitia, júdicat et pugnat. Oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in cápite ejus diadémata multa, habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse. Et vestitus erat veste aspérsa sanguine : et vocátur nomen ejus, Verbum Dei. Et exercitus qui sunt in cælo, sequebántur eum in equis albis, vestíti byssino albo et mundo. Et de ore ejus procedit gládus ex utrâque parte acútus : ut in ipso percútiat Gentes. Et ipse reget eas in virga férrea : et ipse calcat tórcular vini furóris iræ Dei omnipoténtis. Et habet in vestiménto et in fémore suo scriptum : Rex regum, et Dóminus dominántium.

dique. Il juge avec justice et il bataille. Ses yeux sont comme la flamme du feu ; il y a sur sa tête des diadèmes nombreux. Il a un nom écrit, que personne ne connaît si ce n'est lui. Il était vêtu d'un vêtement trempé de sang et son nom est appelé : Le Verbe de Dieu. Les armées qui sont dans le ciel le suivaient sur des cheveux blancs vêtus de byssus blanc et pur. De sa bouche sort un glaive tranchant des deux côtés, afin d'en frapper les Nations. Il les gouvernera lui-même avec une verge de fer, et lui-même il foule la cuve du vin de la colère furieuse du Dieu tout-puissant. Et il a sur son vêtement et sur sa cuisse cette inscription : Roi des rois et Seigneur des seigneurs.

**Aux Offices de neuf Leçons :**

℞. Vénies a Líbano quam pulchra facta est, allelúia : \* Et odor vestimentórum ejus super ómnia arómata, allelúia, allelúia. √. Favus distíllans lábia ejus, mel et lac sub lingua ejus. Et. Glória Patri. Et.

℞. Venant du Liban, qu'elle est devenue belle (l'Épouse), allélúia. \* Et le parfum de ses vêtements est au-dessus de tous les aromates, allélúia, allélúia. √. Rayon ruisselant sont ses lèvres ; il y a du miel et du lait sous sa langue. Et le parfum. Gloire au Père. Et le parfum.

*Ad Bened. Ant.* Cogno-  
vérunt \* Dóminum Je-  
sum, allelúia, in fractióne  
panis, allelúia.

*A Bénéd. Ant.* Ils recon-  
nurent le Seigneur Jésus,  
allelúia, à la fraction du  
pain, allelúia.

ŷ. In resurrectione. ʀ. Cæli et terra.

## SAMEDI

### LEÇON I

De libri Apocalypsis  
beáti Joánnis  
Apóstoli

Du livre de l'Apocalypse  
du bienheureux Jean  
Apôtre

#### *Chapitre 22, 1-21*

**E**T osténdit mihi flú-  
vium aquæ vitæ,  
spléndidum tamquam  
crystállum, procedentem  
de sede Dei et Agni. In  
medio platæe ejus, et ex  
utrâque parte flúminis li-  
gnum vitæ, áfferens fruc-  
tus duódecim, per menses  
singulos reddens fructum  
suum, et fólia ligni ad  
sanitátem Géntium. Et  
omne maledíctum non  
erit ámplius : sed sedes  
Dei et Agni in illa erunt,  
et servi ejus sérvient illi.  
Et vidébunt fáciem ejus :  
et nomen ejus in frónti-  
bus eórum. Et nox ultra  
non erit : et non egébunt  
lúmine lucérnæ, neque lú-  
mine solis, quóniam Dó-

**I**L me montra le fleuve de  
l'eau de la vie, éclatant  
comme du cristal, et qui sor-  
tait du trône de Dieu et de  
l'Agneau. Au milieu de sa  
place<sup>1</sup> et de chaque côté du  
fleuve (il y avait) le bois de  
la vie, donnant douze fois  
des fruits, donnant son  
fruit chaque mois. Les  
feuilles du bois servent à la  
guérison des Nations. Il n'y  
aura plus rien de maudit ;  
mais les trônes de Dieu et  
de l'Agneau seront en elle,  
et ses serviteurs le serviront.  
Et ils verront sa face, et son  
nom sera sur leurs fronts.  
La nuit ne sera plus et ils  
n'auront plus besoin de la  
lumière du flambeau ni de  
la lumière du soleil, parce

---

1. Au milieu de la place de la Jérusalem céleste.

minus Deus illuminábit illos, et regnábunt in sæcula sæculórum. Et dixit mihi : Hæc verba fidelíssima sunt et vera. Et Dóminus Deus spirítuum prophetárum, misit Angelum suum ostendere servis suis quæ opórtet fieri cito. Et ecce vénio velociter. Beátus, qui custódit verba prophetiæ libri hujus.

R. Decantábat pópulus Israël, allelúia, et univérſa multitúdo Jacob canébat legítima : \* Et David cum cantóribus cítharam percutiébat in domo Dómini, et laudes Deo canébat, allelúia, allelúia. ŷ. Sanctificáti sunt ergo sacerdótes et levítæ : et univérſus Israël deducébat arcam fœderis Dómini in júbilo. Et.

que le Seigneur Dieu les illuminera, et ils régneront dans les siècles des siècles. Et il me dit : « Ces paroles sont très fidèles et vraies. Et le Seigneur Dieu des esprits des prophètes a envoyé son Ange montrer à ses serviteurs ce qui doit arriver bientôt. Et voici que je viens promptement. Heureux celui qui observe les paroles de la prophétie de ce livre. »

R. Le peuple d'Israël chantait, alléluia, et toute la multitude des enfants de Jacob chantait selon la loi. \* Et David, avec les chantres, jouait de la cithare, dans la maison du Seigneur, et chantait louanges à Dieu, alléluia, alléluia. ŷ. Ils se sanctifièrent donc, les prêtres et les lévites, et tout Israël conduisait l'Arche d'alliance du Seigneur, dans la joie. Et.

## LEÇON II

**E**T ego Joánnes, qui auctóvi et vidi hæc. Et, postquam audíssem et vidíssem, cécidi ut adorárem ante pedes Angeli, qui mihi hæc ostendébat : et dixit mihi : Vide ne féceris : consérvus enim tuus sum, et fratrum tuórum prophetárum, et eó-

**E**T c'est moi, Jean, qui ai entendu et vu ces choses. Et, après avoir entendu et vu, je tombai, pour adorer, aux pieds de l'Ange qui m'avait montré ces choses. Il me dit : « Garde-toi de le faire, je suis ton compagnon de service et celui de tes frères prophètes et de ceux

rum, qui servant verba prophetiæ libri hujus : Deum adóra. Et dicit mihi : Ne signáveris verba prophetiæ libri hujus : tempus enim prope est. Qui nocet, nóceat adhuc : et qui in sórdibus est, sordéscat adhuc : et qui justus est, justificétur adhuc : et sanctus, sanctificétur adhuc. Ecce vénio cito, et merces mea mecum est, réddere unicuique secúndum ópera sua.

*R.* Osténdit mihi Angelus fontem aquæ vivæ, et dixit ad me, allelúia : \* Hic Deum adóra, allelúia, allelúia, allelúia. *ŷ.* Postquam audíssem et vidíssem, cécidi ut adorárem ante pedes Angeli, qui mihi hæc ostendébat, et dixit mihi. Hic.

**Aux Octaves simples et à l'Office de la Sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Hic.**

### LEÇON III

**E**GO sum alpha et ómega, primus et novíssimus, princípium et finis. Beáti, qui lavant stolas suas in sángine Agni : ut sit potéstas eórum in ligno vitæ, et per portas intrent in ci-

qui observent les paroles de la prophétie de ce livre. Adore Dieu. » Et il me dit : « Ne scelle pas les paroles de la prophétie de ce livre ; le temps est proche. Que l'injuste soit injuste encore ; et que celui qui est dans les immondices soit immonde encore ; et que celui qui est juste soit justifié encore, et le saint, qu'il soit encore sanctifié. Voici que je viens bientôt et ma récompense est avec moi, qui est de rendre à chacun selon ses œuvres. »

*R.* L'Ange me montra une source d'eau vive et me dit, alléluia : \* Ici, adore Dieu, alléluia, alléluia alléluia. *ŷ.* Après avoir entendu et après avoir vu, je tombai en adoration aux pieds de l'Ange qui me montrait ces choses, et il me dit. Ici.

**J**E suis l'alpha et l'oméga, le premier et le dernier, le commencement et la fin. Heureux ceux qui lavent leurs vêtements dans le sang de l'Agneau afin qu'ils aient puissance sur l'arbre de vie

vitatem. Foris canes, et venéfici, et impudíci, et homicídæ, et idólis serviéntes, et omnis, qui amat et facit mendácium. Ego Jesus misi Angelum meum, testificári vobis hæc in ecclésiis. Ego sum radix et genus David, stella splendida et matutína. Et spíritus, et sponsa dicunt : Veni. Et qui audit, dicat : Veni. Et qui sitit, véniat : et qui vult, accípiat aquam vitæ gratis. Contéstor enim omni audiénti verba prophetiæ libri hujus : Si quis appósuerit ad hæc, appónet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis diminúerit de verbis libri prophetiæ hujus, áuferet Deus partem ejus de libro vitæ, et de civitate sancta, et de his, quæ scripta sunt in libro isto. Dicit qui testimónium pérhibet istórum : Etiam vénio cito : Amen. Veni, Dómine Jesu. Grátia Dómini nostri Jesu Christi

et qu'ils entrent par les portes dans la cité. Dehors les chiens, et les empoisonneurs, et les impudiques, et les homicides, et les idolâtres, et quiconque aime et fait le mensonge. Moi, Jésus, j'ai envoyé mon Ange vous témoigner ces choses sur les Églises. Je suis la racine et la race de David, l'étoile éclatante du matin. L'Esprit et l'Épouse disent : Viens. Celui qui entend, qu'il dise : Viens. Et celui qui a soif, qu'il vienne ; et celui qui le veut, qu'il prenne l'eau de la vie, gratuitement ! » J'atteste, moi, à quiconque entend les paroles de la prophétie de ce livre : « Si quelqu'un y ajoute, Dieu ajoutera sur lui les plaies écrites dans ce livre. Et si quelqu'un retranche des paroles du livre de cette prophétie, Dieu lui retranchera sa part, du livre de vie, de la cité sainte et de ces choses qui sont écrites dans ce livre. » Il dit, celui qui témoigne ces choses <sup>1</sup> :

---

1. Jésus lui-même, dont l'Apocalypse est le témoignage. Quand dirons-nous avec l'Esprit et l'Épouse : *Venez, Seigneur Jésus*, comme le disaient S. Jean et les chrétiens de la primitive Église, comme le disent encore les saintes âmes qui entendent et comprennent l'appel de l'Apocalypse : « Venez, Seigneur Jésus, venez me chercher pour le ciel, venez établir, sur les ruines du monde présent, votre règne divin de justice en sa perfection : *advéniat regnum tuum*. Je soumets mon désir aux desseins de votre Providence, mais je le voudrais aussi ardent que celui des âmes attendant au ciel la résurrection de leurs corps. »